. — 4 4 4 — — —
" " " " " R. Sarat — 1 1 — 1 — —
Versat la oi în județul Constanța 713 — 2713 32 — 2244 437 Inoculație
" " " " " Iași . . . 18 12 30 1 — 29 —

p. Director general, Dr. Polysu.

INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMANIEI
BULETIN ATMOSFERIC

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 10 (22) Aprilie 1887, orele 6 a. m. in 24 ore De la 9 (21) Aprilie 8 ore s.era. OBSERVAȚIUNI
Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temperatura aerului Vântul Starea Cerului Ploaie sau zăpadă Temper. extr. Barometru redus la 0° și nivelul mării Temper. Vântul Starea Cerului
Obs.-rv. Variat. Obs.-rv. Variat. Max.

noros
Galați . . 763.4 + 4.0 10.1 — 3.6 74 N 6 f. senin — 21 8 757.7 13.5 SW 4 f. senin
Brăila . . 761.3 + 4.1 9.8 — 3.0 72 N 1 " — 21 7 756.6 14.8 — — senin
Sinaia . . 762.8 + 2.9 6.1 — 1.9 80 — — " — 13 2 760.0 6.0 — — f. senin
Focșani . .
Bacău . .
Roman . .
Iași . . .

De la 11 (23) Aprilie 1887, orele 8 dimineața.

De la 10 (22) Aprilie 1887, orele 8 s.era.

București . 761.0 — 0.6 10.2 — 0.4 81 NE 3 acoper. — 21 8 762.3 12.6 E 2 senin Barometru staționar. Director, St. HEPITES.
------------- ------- ------- ------ ------- ---- ---- --- --------- --- ---- --- ------- ------ --- --- ------- --

## ACTIV

## SITUAȚIUNEA CASELOR DE CREDIT

A se adresa strada Principatele-Unite No. 29.

## MINISTERUL DE FINANCE

## Direcția contabilității generale

Se aduce la cunoștința generală că cuponul de 1 (13) Maiu 1887 al obligațiunilor de Stat 6 la sută, conversiunea rurală, precum și obligațiunile eșite la sorți la tragerea din 1 (13) Aprilie 1887, se vor plăti cu începere de Lună, 13 (25) Aprilie 1887:

În Bucuresci la casieria centrală și în județe la casieriele generale.
No. 13.623. 1887, Aprilie 11.

Subsemnatul fac cunoscut că de ați înainte mi iaș adevăratul nume de familie Boboc; prin urmare, mă voi sub-scri Ión D. Boboc în loc de Ión Dimi-trescu, cum m'am semnat până acum.

Ión Dimitrescu, copist la subprefec-tura Gradiștea, județul R.-Sarat.

PRIMA SOCIETATE DE CREDIT FUNCİAR ROMAN
DIN BUCURESCI

Se aduce la cunoștința detentorilor că tragerea la sorți a scrisurilor funciare emisiunea 7 la sută și emisiunea 5 la sută se va face Joi, 16 (28) Aprilie 1887, în localul societăței, la ora 1 p. m.

Scrisurile funciare eșite la sorți se vor plăti al pari (sută în sută) și în monetă de aur, cu începere de la 1 Iulie st. n. 1887, la casa societăței.

Direcțiunea.

„UNIREA“
SOCIETATE GENERALA DE ASIGURARE MUTUALA

## Convocare

Conform art. 12 din statute, se convocă adunarea generală ordinară a societariilor pentru ziua de 26 Aprilie (8 Maiu) 1887, la orele 12 ziua, în localul societăței, strada Doamnei No. 7, din Bucuresci.

Art. 19 din statute țice: Adunarea generală nu este valabil constituită de cât prin preșința a 3 părți din cei în drept a vota.

Direcțiunea societăței, „Unirea“.

## BURSA BUCURESCI

## COTA OFICIALA PE ZIUA DE 11 (23) Aprilie 1887

FONDURI DE STAT DOBENDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN ACȚIUNI DOBENDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN
Rentă perpetuă . . . 5 0/0 1 Apr.—1 Octom. — — Banca Naț. a României 500 v.era. întregi — — —
„ amortibilă . . . 5 0/0 1 Apr.—1 Octom. — — Soc. de asig. Dacia-Rom.